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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 125 224-203

Cancela e substitui o Relatério de Ensaio n21 125 081-203

CLIENTE: Vinil Forte Comércio de Pisos Vinilicos Ltda.
CNPJ: 36.362.525/0001-14.
Avenida Jodo Pinto, 1.070 — Distrito Industrial | José Marangoni.
CEP: 13.803-360 — Mogi Mirim/SP.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinacao da densidade optica especifica de fumaca.
REFERENCIA: Orcamento IPT n® 3509/21 datado de 15.04.2021.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
Optica fechada, onde é medida a fumaga gerada por materiais sélidos. A medicao é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decomposicao pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posicao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?. Sao realizados ensaios com aplicacdo de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condicdo de combustao
com chama e outros sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a condicao de
decomposicdo pirolitica. Os resultados sao expressos em termos de densidade optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacgao:

Ds =V /AL [log1o (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T é a porcentagem de transmitancia da
luz e F é uma funcdo da densidade O6ptica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estdo apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, os ensaios sdo conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.

Fotografia 1 — Cadmara de ensaio

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ac uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugdo deste documento so poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Piso Laminado Vinilico VINILFORTE”, identificado
por este Laboratério com o numero 1227-21. As seguintes caracteristicas foram
determinadas:

- espessura média dos corpos de prova (material): 2 mm;
- aspecto: revestimento polimérico de piso (Fotografia 2).

Segundo informagdes do Cliente, o material foi colado a placas padrao de fibrocimento
com auxilio de adesivo denominado “Dundun Adesivo Piso Vinilico”.

Fotografia 2 — Material ensaiado

3 METODOS UTILIZADOS
- ASTM E 662-19 — Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials.
4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medigao de densidade 6ptica de fumaca (identificagdo EQ-043).

- Balanga HF-6000G (identificagdo: BL-005, certificado de calibragdo n® 179911-101,
validade: 07.2021).

- Paquimetro Digital (identificagdo: PQ-006, certificado de calibragdo n° 169538-101,
validade: 11.2021).

- Régua Arch (identificagdo: RG-016, certificado de calibragdo n® 183473-101, validade:
03.2024).

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensaiado ou calibrado.
Este documento nao da direito ac uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizagao.
A reprodugao deste documento sé podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao.
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Data do ensaio: 03.06.2021.

5.1 Densidade o6ptica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima sem chama.

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 12 16 16,2 20
1 1 85 182 251 276 277" 274
2 0 56 147 209 279 - 284*
0 52 155 222 261 - 271*
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5.2 Densidade optica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima com chama

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 9,3 10,2 12 16 20
1 34 115 169 172 - 166 155 149
2 32 124 171 - 175* 173 164 159
3 23 120 169 - - 183 190 198*
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Nota 1: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade éptica especifica maxima (Dm) para cada corpo de prova.
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagao de ensaio, a média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1, 5.2).

Tipo de Ensaio sem chama | com chama

Densidade optica especifica maxima corrigida (Dm) 277 175
Tempo, em minutos, para atingir Dm 19,0 13,1
Densidade optica especifica aos 90 s 0 30

Densidade optica especifica aos 4 min 64 120
Densidade 6ptica especifica aos 20 min 276 169
Densidade 6ptica especifica maxima sem corregéo (Ds) 278 182
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 2,9 1,2

Razdo maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 64 61

Cor da fumacga cinza preta

Notas 2:
- Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigdes destes métodos e os resultados ndo devem ser usados para indicar o
risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigées.
As estimativas de incertezas de medigao sdo calculadas em fungdo dos resultados de densidade Optica especifica maxima corrigida sem chama e com chama,
bem como a incerteza dos equipamentos utilizados, baseada em uma incerteza padronizada combinada multiplicada por um fator de abrangéncia k = 2,00,
fornecendo um nivel da confianga de, aproximadamente, 95%. A incerteza de medigdo resultante da densidade éptica especifica encontrada para este ensaio foi
de £ 1,8 Dm (sem chama) e de = 4,2 Dm (com chama), porém nédo foram utilizadas para indicar os resultados de ensaio.

6 CONCLUSAO

O valor da densidade o6ptica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 277,
correspondente ao ensaio sem chama.

Sao Paulo, 29 de junho de 2021.
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